Tentara elit mereka adalah orang-

orang mamluk yang setia kepadanya, bahkan sebagian besar pejabat-

pejabat negara adalah dari kalangan Mamluk( Team Penyusun

Texbook, 1983: 1).

Proses pembentukan dinasti Mamalik ini berawal dari

terbunuhnya sultan Malik al-Shaleh Najamuddin pada 14 Sya‟ban 647

H. atau 22 Nopember 1249 M. dalam suatu pertempuran

mempertahankan kota Kairo dari serangan tentara Salib di bawah

pimpinan Louis IX dari Prancis. Kemudian Permaisuri sultan yang

dalam pemerintahan, yang mengakibatkan terjadinya kecemburuan

dan iri hati serta ketakutan dari kelompok Mamluk pengikut

Syajaratuddur (Mamluk Bahri), karena ketidakharmonisan inilah

terutama perlakuannya yang tidak simpatik kepada ibu tirinya, maka

pada tanggal 28 Muharram 648 H. /2 Mei 1250 sekelompok perwira

Mamluk Bahri yang dipimpin oleh Ayabek dan Baybars berhasil

membunuh Turansyah, dan mereka lalu memproklamirkan

Syajaratuddur menjadi sultan penguasa dinasti yang baru, sekaligus

sebagai penguasa pertama perempuan dalam kerajaan Islam (Usman,

1962:105).

rencananya untuk mengawini salah seorang pangeran putri dari

Mousul, menimbulkan sakit hati dan amarah Istrinya Syajaratuddur.

Lalu ia berusaha membunuh suaminya dan usaha ini berhasil

Jurnal Hunafa Vol. 2 No. 2 Agustus 2005: 145-158

149

dilakukan pada 25 Rabiul Awal 655 H./12 April 1257 M. (Halim,

1982:109). Akan tetapi putra Izzuddin yang bernama Nuruddin bin

Ayabek berhasil menuntut balas dengan membunuh ibu tirinya

melalui perantaraan beberapa inang istana (Usman,1962:3)

Dari uraian di atas jelaslah bahwa betapa kerasnya ambisi dan

Tar-Tar di bawah kepemimpinan Hulagu Khan berhasil menyerang

kota Bagdad dan membunuh khalifah Al-Mukta‟sim Billah. Setelah

berita itu sampai ke Mesir, berkumpullah para Ulama dan Panglima

perang untuk menurunkan Nuruddin bin Ayabek dan mengangkat

Saifuddin Qutuz sebagai penggantinya (657-658 H./1259-1260 M),

demi menangkis serangan tentara Mongol Tar-Tar ke Mesir

(Usman,1962:3)

Setelah Qutuz naik tahta, maka Baybars salah seorang tokoh

Mamluk yang mengasingkan diri ke Syria, karena tidak senang akan

kepemimpinan Ayabek, kembali ke Mesir. Baybars diangkat menjadi

dengan penguasa Mongol dan Eropa, setelah menjadi sultan segera ia

membuat persekutuan dengan raja (Khan) Mongol dari Qipchaq

(tempat kelahirannya) di lembah Volga. Juga dengan penguasa

Konstantinopel dijalin hubungan yang baik dengan mengirim duta dan

Patriach (kepala gereja) Mesir ke kota itu. Pada tahun 662H./1264 M.

Baybars menandatangani perjanjian perdagangan dengan Charles dari

Anjou raja Sisilia. Perjanjian yang sama juga dilakukan dengan James

dari Argon dan Alfonso dari Sevilla (Tim Penyusun Texbook, 1983:

5). Langkah politik Baybars yang paling besar dalam memajukan dan

membayar upeti kepada sultan Baybars (Usman, 162:107)

Walaupun Sultan Baybars panglima yang haus perang, ia sangat

dicintai oleh rakyatnya karena keadilan dan kebijaksanaannya,

terutama usahanya dalam memajukan Mesir. Pengganti Baybars

adalah al-Malik al-Manshur Saifuddin Qalawun (678-689H/1279-

1290 M.). Sebelumnya, sistem pemerintahan dinasti Mamalik bersifat

oligarki militer, tetapi Qalawun mengubahnya dengan melakukan

pergantian sultan secara turun- temurun (monarki). Namun demikian,

pemerintahan ini hanya bertahan selama empat generasi karena